
 

Decreto Dirigenziale n. 407 del 26/11/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CAP. 7912. RIPARTO DELLE RISORSE A FAVORE DEGLI AMBITI TERRITORIALI PER

MISURE DI SOSTEGNO PER LE DONNE VITTIME DI VIOLENZE DI GENERE. L.R. N.34

DEL 1/12/2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO 

 che la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la  violenza nei
confronti delle donne e la violenza domestica, svolta ad Istanbul l’11 maggio 2011 e ratificata
dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77, riconosce che la violenza di genere, inclusa anche la
violenza domestica, è una grave violazione dei diritti  umani,  dell’integrità fisica e psicologica,
della sicurezza, della libertà e della dignità della persona;

 che la Regione garantisce alle donne vittime di violenza di genere ed ai loro figli l’accoglienza,
l’assistenza psico-fisica  e il  sostegno sociale ed economico,  nel  rispetto  della  riservatezza e
dell’anonimato  come previsto  dalla  Legge  Regionale  1  dicembre  2017,  n.  34  “Interventi  per
favorire l’autonomia personale, sociale ed economica delle donne vittime di violenza di genere e
dei loro figli ed azioni di recupero rivolte agli uomini autori della violenza”;

 che, attraverso la medesima legge, la Regione sostiene misure dirette a far emergere la violenza
di  genere  sommersa  nei  confronti  delle  donne  e  dei  loro  figli,  nonché  interventi  finalizzati
all’acquisizione  o  riacquisizione  dell’autonomia  personale  come  strumento  per  recuperare  la
stima e la coscienza del proprio valore personale e di partecipazione attiva alla vita sociale;

 che per la realizzazione degli interventi previsti, la legge ha stanziato un apposito fondo annuale
dell’importo pari ad euro 500.000,00 sulla Missione 12, Programma 2, Titolo 1 del bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2018-2021;

 che con DGR n. 507 del 02/08/2018, la Giunta regionale della Campania ha dettato i criteri e le
modalità di attuazione della sopra citata Legge Regionale 1 dicembre 2017, n. 34, individuando
le priorità di intervento;

CONSIDERATO, che

 la sopra citata DGR n. 507 del 02/08/2018 ha stabilito, in via prioritaria, di:

1. promuovere la realizzazione dei seguenti  interventi  a sostegno dei figli  delle donne vittime di
violenza:

 attività di supporto per il completamento di percorsi scolastici e socio-educativi destinati ai figli minori;
 percorsi di formazione finalizzati all’implementazione delle competenze di base (keycompetences) e 

specialistiche;
 percorsi di inserimento socio-lavorativo destinati ai figli maggiorenni, anche mediante l’attivazione 

tirocini formativi e/o di inclusione sociale;
 attività finalizzate all’acquisizione o riacquisizione dell’autonomia personale e alla partecipazione 

attiva alla vita sociale, mediante percorsi di educazione allo sport, all’arte e all’associazionismo;
 percorsi di sostegno orientativo e psicologico a favore delle donne vittime di violenza, in partico lare

se con figli  minori  a carico, anche attraverso interventi  di sostegno materiale e di  assistenza
familiare;

2. promuovere la realizzazione di percorsi di sostegno orientativo e psicologico a favore delle donne
vittime  di  violenza,  in  particolare  se  con  figli  minori  a  carico,  anche  attraverso  interventi  di
sostegno materiale e di assistenza familiare;

RILEVATO, che

 la sopra citata DGR n. 507 del 02/08/2018 ha stabilto, inoltre, che per l’erogazione dei contributi
destinati alla realizzazione degli interventi previsti dalla L.R. 1 dicembre 2017, n 34, gli Uffici si
possano avvalere delle procedure previste dalla legge, a seconda delle finalità che si intendono
perseguire  e  dei  soggetti  coinvolti,  quali  protocolli  di  intesa,  accordi  bilaterali  e  riparti  non
competitivi con altri enti pubblici, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



 la stessa ha individuato quali requisiti minimi di accesso la presa in carico da parte del soggetto
istituzionalmente competente e la residenza nella Regione Campania, con priorità per coloro che
vivono in aree a rischio emarginazione e/o in quartieri con forte disagio sociale e/o ad elevata
incidenza del fenomeno della violenza di genere;

RITENUTO, pertanto

 di dover dare attuazione agli interventi di cui alla DGR n. 207 del 02/08/2018, mediante un riparto
non competitivo di risorse agli Ambiti Territoriali, presso cui sono ubicati i Centri Antiviolenza in
regola con i requisiti d accreditamento, di cui al Regolamento 7 aprile 2014, n. 4, Regolamento di
attuazione della legge regionale 23 ottobre 2007, n.11 (Legge per la dignità e la cittadinanza
sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328), approvato con la D.G.R. n. 107/2014;

 di  dover  procedere al  riparto  della  somma complessiva  di  euro 500.000,00   di  cui  al  fondo
annuale istituito ai sensi dell'art. 8 della L.R. n. 34/2017, come sostituito dall’articolo 9, comma 1,
lettera c) della legge regionale 29 dicembre 2017, n. 38, a favore degli Ambiti Territoriali della
Regione Campania per la realizzazione degli interventi  a sostegno a favore delle donne vittime
di violenza di genere e dei loro figli;

 di dover destinare, per la realizzazione degli interventi di cui alla DGR n. 507 del 02/08/2018 un
contributo una tantum, nella misura massima di € 8.000,00, di cui:

(a) massimo € 3.000,00 per spese relative a percorsi di sostegno orientativo e psicologico a favore
delle donne vittime di violenza, in particolare, se con figli minori a carico, con priorità per i minori
disabili,  anche  attraverso interventi  di  sostegno materiale  e  di  assistenza  familiare,  quali  ad
esempio cure mediche, interventi domiciliari, contributi abitativi, acquisto libri, materiale didattico,
spese per utilizzo mezzi pubblici per frequenza scolastica, etc....;

(b) massimo € 5.000,00 per la realizzazione dei seguenti interventi di sostegno a favore dei figli delle
donne vittime di violenza di genere:

 attività di supporto per il completamento di percorsi scolastici destinati ai figli minori; 
 percorsi di formazione finalizzati all’implementazione delle competenze di base (key-competences) e

specialistiche;
 percorsi  di  inserimento socio-lavorativo destinati  ai  figli  maggiorenni,  anche mediante l’attivazione

tirocini formativi e/o di inclusione sociale;
 attività  finalizzate  all’acquisizione  o  riacquisizione  dell’autonomia  personale  e  alla  partecipazione

attiva alla vita sociale, mediante percorsi di educazione allo sport, all’arte e all’associazionismo;
 di  dover  stabilire  che le  risorse siano successivamente  trasferite  dagli  Ambiti  Territoriali  alle

donne  vittime  di  violenza,  e/o  ai  suoi  familiari,  prese  in  carico  dai  Centri  Antiviolenza  di
competenza, in regola con i requisiti d accreditamento, di cui al Regolamento 7 aprile 2014, n. 4, 

 di dover individuare quale criterio di riparto la popolazione femminile residente in ciascun Ambito
territoriale, come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di dover assegnare, sulla base del criterio sopra indicato, la somma di euro 500.000,00 in favore
dei Comuni Capofila degli Ambiti  Territoriali/Consorzi,  come da Allegato A, parte integrante e
sostanziale del presente atto; 

 di dover rinviare a successivi provvedimenti l'impegno della somma di euro 500.000,00 in favore
dei Comuni Capofila degli Ambiti Territoriali/Consorzi, beneficiari di cui all'Allegato A;

 di dover disporre, ai sensi del D.lvo n.33/2013 artt.26-27 la pubblicazione dei dati  riguardanti
l'assegnazione  del  contributo  oggetto  del  presente  provvedimento  sul  portale  istituzionale
nell'area  “Amministrazione  trasparente”  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi
economici

Visti:
 la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premesso;
 la legge regionale n. 7 del 30 aprile 2002;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



 la  D.G.R.  n.  551  del  04/09/2018  che  dispone il  conferimento  dell'incarico  alla  dott.ssa
Fortunata Caragliano di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

 il  D.P.G.R.  n.  141 del  05/09/2018  di  conferimento  dell’incarico alla  dott.ssa  Fortunata
Caragliano di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie

 la  L.R.  n.  37  del  05  dicembre  2017  –  Principi  e  strumenti  della  programmazione  ai  fini
dell'ordinamento contabile regionale; 

 la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2017 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per
il triennio 2018 - 2020 della Regione Campania - Legge di stabilità 2018;

 la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2017 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018 -2020
della Regione Campania;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 11 del 16/01/2018 - Approvazione del Documento tecnico
di accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018-2020 e del Bilancio
Gestionale 2018 – 2020;

 il Regolamento Regionale n. 5 del del 07 giugno 2018 - Regolamento di Contabilità regionale in
attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale 50.05 Direzione Politiche Sociali e Socio
Sanitarie, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità, il Direttore Generale

D E C R E T A

 di dare attuazione agli interventi di cui alla DGR n. 207 del 02/08/2018, mediante un riparto di
risorse agli Ambiti Territoriali, presso cui sono ubicati i Centri Antiviolenza in regola con i requisiti
d accreditamento, di cui al Regolamento 7 aprile 2014, n. 4, Regolamento di attuazione della
legge regionale 23 ottobre 2007, n.11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione
della legge 8 novembre 2000, n. 328), approvato con la D.G.R. n. 107/2014;

 di procedere al riparto della somma complessiva di  euro 500.000,00   di cui al fondo annuale
istituito ai sensi dell'art. 8 della L.R. n. 34/2017, come sostituito dall’articolo 9, comma 1, lettera c)
della legge regionale 29 dicembre 2017, n. 38, a favore degli Ambiti  Territoriali della Regione
Campania  per  la  realizzazione  degli  interventi   a  sostegno  a  favore  delle  donne  vittime  di
violenza di genere e dei loro figli;

 di  destinare,  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  cui  alla  DGR  n.  507  del  02/08/208  un
contributo una tantum, nella misura massima di € 8.000,00, di cui:

(a) massimo di  € 3.000,00 per  spese relative a percorsi  di  sostegno orientativo e psicologico  a
favore delle donne vittime di violenza, in particolare, se con figli minori a carico, con priorità per i
minori disabili, anche attraverso interventi di sostegno materiale e di assistenza familiare, quali
ad  esempio  cure  mediche,  interventi  domiciliari,  contributi  abitativi,  acquisto  libri,  materiale
didattico, spese per utilizzo mezzi pubblici per frequentare le scuole, etc....;

(b) massimo di € 5.000,00 per la realizzazione dei seguenti interventi di sostegno a favore dei figli
delle donne vittime di violenza di genere:

 attività di supporto per il completamento di percorsi scolastici destinati ai figli minori; 
 percorsi  di  formazione  finalizzati  all’implementazione  delle  competenze  di  base  (key-

competences) e specialistiche;
 percorsi di inserimento socio-lavorativo destinati ai figli maggiorenni, anche mediante l’attivazione

tirocini formativi e/o di inclusione sociale;
 attività finalizzate all’acquisizione o riacquisizione dell’autonomia personale e alla partecipazione

attiva alla vita sociale, mediante percorsi di educazione allo sport, all’arte e all’associazionismo;
 di  stabilire  che le  risorse siano successivamente trasferite  dagli  Ambiti  Territoriali  alle donne

vittime di violenza, e/o ai suoi familiari, prese in carico dai Centri Antiviolenza di competenza, in
regola con i requisiti d accreditamento, di cui al Regolamento 7 aprile 2014, n. 4, 

 di  individuare  quale  criterio  di  riparto  la  popolazione  femminile  residente  in  ciascun  Ambito

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



territoriale, come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 di assegnare, sulla base del criterio sopra indicato, la somma di euro 500.000,00 in favore dei

Comuni  Capofila  degli  Ambiti  Territoriali/Consorzi,  come  da  Allegato  A,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto; 

 di inviare a successivi provvedimenti l'impegno della somma di euro  500.000,00 in favore dei
Comuni Capofila degli Ambiti Territoriali/Consorzi, beneficiari di cui all'Allegato A;

 di  disporre,  ai  sensi  del  D.lvo  n.33/2013  artt.26-27  la  pubblicazione  dei  dati  riguardanti
l'assegnazione  del  contributo  oggetto  del  presente  provvedimento  sul  portale  istituzionale
nell'area  “Amministrazione  trasparente”  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi
economici;

 di inviare copia del presente atto: allo STAFF Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e
coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio (50 13 93);
alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali; al
B.U.R.C.  per  la  pubblicazione;  all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente / Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5
della L.R. n. 23/ 201

Il Direttore Generale

Dott.ssa Fortunata Caragliano

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018


	BURC n. 87 del  26 Novembre 2018

